[Folgt ein anderer Eintrag.]
Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1546—1562. 

Bl. 63b.
25. Der Rath der Stadt Posen an den von Löwenberg in 

Schlesien (Lambergam). Posen, 1550 März 5. Posener 
Rathhausbau.

. . . Convenimus hic honestum Joannem Baptistam Italum do extruendo nobis certo aedificio pretorii nostri. Cum vero sectis lapi- 
dibus egemus ad perficiendum opus hoc incoeptum, rogamus pluri- 
mum, operam suam apud spectabilem et famatum Balthazarum Kleth 
civem suum interponant, ut et benigne et sine quavis cunctacione 
permittat in suis montibus tantum, quantum opus arbitrabitur Joannes 
Baptista, liberam facultatem pro commodo nostro educendi. . . . 
Posnaniae die quinta mensis martii anno Domini 1550.Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1546 —1562. 
Bl. 64.

26. Der Rath der Stadt Posen an Balthasar Kleth. Posen, 
1550 März 5. Posener Rathhausbau.

. . . Egemus plurimum sectis lapidibus ad perficiendam struc
turam aedifitii in pretorio nostro cocto latere inchoandi. Cum vero 
in bonis vestrae famositatis 1) sitos esse lapides aedificiis aptos edocti 
sumus, rogamus, vestra famositas1) ostensori praesentium honesto 
Joanni Baptistae Italo liberam facultatem pro commodo aedifitii nostri 
fabricandi educendique lapides ex montibus suis permittat. ... Posna
niae, die 5. martii.

Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1546 —1562. 
Bl. 64.

27. Verhandlung vor dem Rath der Stadt Posen in der 
Klagsache des Baumeisters Johann Bapista di Quadro 
wider seine vormaligen Gesellen Anton von Lorecz,

1) f.
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Michael von Frakarancze und Johann von Campo we
gen übler Nachrede. Posen, 1550 Juli 23.

Goram consulatu civitatis Posnaniensis personaliter constituti 
honesti Antonius deLorecz, Michael de Frakarancze et Johannes de 
Campo Itali artis cementarie artifices ad instanciam famati Joannis 
Baptistae de Quadro artis cementariae magistri Poznaniae habitantis interrogati et requisiti, num ipsi aliqua inhonesta verba bonum ipsius 
nomen ledencia in civitate Hayn ac in aliis oppidis Missne aut in Germania protulissent. Qui quidem omnes et singuli supradenomi- nati unusquisque eorum per se et disjunctim sponte libereque fassi sunt et recognoverunt, quia ipsi nulla prorsus verba bonum nomen 
ipsius ledencia coram nullo hominum neque in civitate Hayn neque 
quocumque locorum in Missina neque in Germania protulerunt, sed 
omnem honestatem et probitatem de eo ipso tanquam homine probo 
et honesto ubique praedicabant, recognoscentes per expressum, quod 
ab eodem, priusquam e civitate Posnan antehac discesserunt, inte- 
gram satisfactionem pro labore apud eundem convento ac de omni- 
bus rebus quocunque modo cum eo tanquam magistro et seniore suo 
habitis tulerunt levaveruntque, eundem de integra satisfactione omnium rerum quietantes liberumque mittentes. Actum feria 4. ante festum 
sancti Jacobi proxima, 1550.Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Acta consularia Posnan. 
1548 — 52.

28. Klagsache zwischen dem Bischof Benedikt Izdbiehski 
und dem Baumeister Giovanni Battista wegen des Schlofsbaues in Kröben. Posen, 1551 November 20.

Episcopus Posnaniensis cum Italo. — Actum Posnanie feria 
sexta in crastino festi sanctae Elisabethae anno Domini millesimo 
quingentesimo quinquagesimo primo.

Dominus judex castrensis Posnaniensis causam et actionem inter reverendissimum in Christo patrem dominum Benedictum 
Isdbienski Dei gratia episcopum Posnaniensem actorem ex una et providum Joannem Baptistam Italum de Quadro et Lugano mura- torem cittatum parte ex altera coram spectabili magistratu civitatis 
Posnaniensis vertontem et motam ac dein hic ad suam illustrissi- mann magnificentiam domini capitanei Majoris Poloniae generalem 
per viam appellationis per eundem Italum interposite devolutam 
occasione triginta florenorum peccuniae ad rationem structurae castri Crobya receptorum, sibi ad deliberandum ad unam septimanam partibus prefatis terminum peremptorium comparendi in una septi- 
mana ad audiendum sententiam ex sui deliberatione in causa prefata ferrendam ac ad ea, que juris fuerint, agenda prefixit et assignavit, 
nullius partis jure leso.Abschrift gefertigt von Archiv-Ass. Dr. Schwartz in Posen.

Staatsarchiv Posen. Libri Civium Posnaniens. 1536—1566. 
Bl. 323’.
29. Bürgermeister und Path der Stadt Posen empfehlen die 

in ihrem Dienst gewesenen italienischen Baumeister 
Kilian, Anton und Gabriel di Quadro. Posen, 1552 
April 12.
Universis et singulis, ad quoscumque hae nostrae litere per- 

venerint, nos proconsul et consules civitatis Posnaniensis significamus 
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testatumque facimus, ostensores praesentium, honestos Kilianum, Antonium, Gabrielern de Quadro Italos, artis cementariae magistros, rei familiaris suae äugende causa proficisci, ubi eisdem magis com- modum et oportunum visum fuerit. Quoniam vero apud nos bien- nium fuerint honeste modesteque vitam suam transigendo ac pulchra 
specimina artis sue e fundamentis cocto lapide cementeque ediderunt 
una cum fratre suo Joanne Baptista de Quadro, qui apud nos in diem hunc man et et cementarie nostre officine praeest, nobisque 
etsi sua modestia virtuteque sese reddiderint comendatos, a nobis 
tarnen petierunt suae conservacionis dari testimonium, universos itaque et singulos, quicumque praesentibus literis requisiti fuerint, rogamus ostensoribus praesentium officia humanitatis benevolenciaeque praebere ne graventur, numeroque bonorum ac virtutis amantium 
eosdem adnumerent. Hoc cum justum aequumque est, non dubi- tamus, unumquemque pro dignitate condicioneque sua facturum esse, 
valere faelices cupientes. Datum Posnaniae die Martis post domini- cam Ramispalmarum anno Domini 1552.

Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1546 — 62.. 
Bl. 110.

30. Matthias Chqdzynski, Unterkämmerer des Landes Drohicz, schreibt im Auftrag der Königin Bona von Polen an den 
Rath der Stadt Danzig, derselbe möchte seinen Baumeister, weil in 
Danzig die Einrichtungen ganz vorzügliche sein sollen, schleunigst 
nach Warschau schicken, um dort Ufer-Schutzbauten an der Weichsel 
vorzunehmen oder doch Auskunft zu geben.

Warschau, 1553 Juli 24.
Stadtarchiv Danzig. LXXXVII. A.

31. Königin Bona von Polen an den Rath der Stadt Dan
zig. Warschau, 1554 Juni 25. Dank für den geliehenen Deich
baumeister.

Quod fidelitates] vestrae hunc magistrum aggerum ad nos 
miserunt, fecerunt in eo nobis rem valde gratam; quem quidem propterea huc vocaveramus, ut videret, quae per hoc tempus circa aggerem Varsoviensem sunt elaborata, an omnia sint recte facta et quibus adhuc ad perfectionem operis sit opus; quemadmodum vidit 
et conspexit omnia sententiamque suam de his dedit. Da nun nichts 
mehr zu thun sei, so schicke sie ihn mit verbindlichstem Dank zu
rück und empfehle ihn.

Papier. Siegel.
Stadtarchiv Danzig. LXXXIV. A.

32. Der Rath der Stadt Posen an den der Stadt Breslau. 
Posen, 1562 Mai 10. Plattnermeister Martin Geller.
Ea quae nobis de Martini (!) Geller fabricatore loricarum literis 

suis significaverunt, accepimus lubenterque quae postulant de ipsius 
ad v. s. d. jus suum congrui prosequendum de domo obtinenda suae propinquitatis ad noticiam ipsius Martini Geller deduximus. Verum 
quoniam idem Martinus Geller domicilium suum a nobis transtullit, divenditis suis rebus, quaecumque sub jurisdicione nostra habuit, 
petitis vestrarum s. d. satisfieri a nobis non potuit. Haec nos ad 
scripta vestrarum s. d. respondere voluimus, quibus promptitudinem 
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nostri animi declarare omni gratitudine offitiorum parati sumus. 
Datum ut supra (Posnaniae die dominico ante festa Pentecostes 
proximo 1562).

Staatsarchiv Posen. Dep. Posen, Litterae missiles 1546 —1562.

33. Bericht Graziani’s über die Befestigungen in Polen, 
etwa 1560 — 1570.
In tarn lato regno neque opere neque natura munitas urbes 

ullas invenies; nec tarn vastis regionibus ulli exurgunt montes, ad 
quos arduus atque difficilis aditus sit, patentibus ubique campis et 
aequa ubique planicie occurrente. Credo, qui ne domos quidem suas, 
nisi raro, lateritias aedificant, inopia calcis ac caementorum et magni- 
tudine sumptus deterreri. Ipsi munire urbes et latebras parare sibi 
viribus atque animis diffidentium esse ajunt, et non muris arcere, 
sed pectoribus, et hastarum cuspidibus repellere finibus suis hostes, 
id demum insigne virtutis opus censere debere. Pauca tarnen oppida 
pro more gentis operibus septa et praesidiis firmata barbaris objecta 
habent, Vitepscum et Polozchum Moschis, Camenetiam Moldavis, 
Mariaemburgum Saxonibus. Cracoviae regiam domum in edito sitam 
loco munivisse sat ducunt.1)